
MINISTRANTES DO CURSO DE EXTENSÃO 
 
 

Link do Sistema Apolo para inscrição: Apolo (usp.br) 
 

Sua inscrição no curso de Difusão: “Atualização em Práticas Laboratoriais" foi efetivada, no 
entanto, solicitamos que entre em contato com algum ministrante da lista onde deseja realizar o 
curso. Para tal, escolha o Laboratório e o ministrante que mais lhe agradar e envie um e-mail 
apresentando-se e manifestando seu interesse em realizar o curso sob orientação dele. 
Informamos que a aceitação está condicionada à disponibilidade de vaga no Laboratório e que 
poderá ser necessário passar por entrevista, ou outro tipo de seleção, a critério do ministrante. 

Você pode entrar em contato com vários ministrantes para tentar uma vaga, porém, sugerimos 
que entre em contato com um por vez e, caso não haja vaga, tente com outro. 

Se obtiver resposta positiva, nos envie por e-mail (ccex-imt@usp.br) a carta de aceite assinada e 
carimbada pelo ministrante (escaneada e em PDF), para efetivar sua matrícula. 

 
 
 
 

CONTATOS DOS MINISTRANTES: 
 
 
 

LABORATÓRIO DE DERMATOLOGIA TROPICAL (PROFA. DRA. MARIA SATO) 
 

 

Dra. Carla Pagliari (especialista de laboratório FMUSP) - cpagliari@usp.br; 

 

Profa. Dra. Maria Notomi Sato – marisato@usp.br; 
 

 
PROTOZOOLOGIA (DRA. LUCIANA REGINA MEIRELLES) 
 

Prof. Dr. Heitor Franco de Andrade Jr. – hfandrad@usp.br; 
 

Prof. Dr. José Ângelo L. Lindoso – jlindoso@usp.br; 
 

Dra. Ana Maria Ribeiro de Castro Duarte - amrcd2@gmail.com; 
 

Dr. Andrés Jimenez Galisteo Jr – galisteo@usp.br; 
 

Dr. Norival Kesper Junior – n.kesper@hc.fm.usp.br; 
 

Dra. Izilda Curado – izcurado@uol.com.br; 
 

Dra. Luciana Regina Meireles Jaguaribe Ekman – lrmeirel@usp.br; 
 

 
MICOLOGIA MÉDICA (PROF. DR. CARLOS TABORDA) 

 

 

Profa. Dra. Maria da Gloria Sousa Stafocker - gloriasousa@usp.br ; 
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IMUNOLOGIA  (PROFA. DRA. MARTHA HELOISA LOPES) 
 

Dra. Vera Lúcia Teixeira de Freitas-  vltf@usp.br; 
 

 

Dra. Paula Keiko Sato -  paula.s@fm.usp.br; 
 

 

HELMINTOLOGIA (PROF. DR. RONALDO CÉSAR GRYSCHEK) 
 

 

Dra. Ana Maria Gonçalves da Silva– amgs@usp.br ; 
 

Dra. Fabiana Martins de Paula – fabiana.paula@hc.fm.usp.br ; 
 

Dra. Michele Soares Gomes Gouvêa - gomesmic@yahoo.com.br ; 
 

Dra. Susana Angélica Zevallos Lescano – chiong@uol.com.br ; 
 

 

SOROEPIDEMIOLOGIA E IMUNOBIOLOGIA (PROFA. DRA. THELMA SUELY OKAY) 
 

Profa. Dra. Thelma Suely Okay – thelma.okay@usp.br; 
 

Dra. Maria Carmen Arroyo Sanchez – arroyo@usp.br; 
 

 

VIROLOGIA (DRA. TÂNIA REGINA TOZETTO-MENDOZA) 
 
 

Dra. Tania Regina Tozetto Mendoza - tozetto@usp.br; 
 

Dra. Camila Malta Romano – cmromano@usp.br; 

 

Dra. Lucia Maria Almeida Braz – lmabraz@usp.br; 
 
Profa. Dra. Maria Cássia Jacintho Mendes-Correa - maria.cassia@hc.fm.usp.br  

 
 
 

Mais informações sobre os laboratórios no seguinte 
endereço: https://www.fm.usp.br/imt/estrutura/secoes-laboratoriais---lims-hc 

Lembrando que o curso é presencial de atualização em práticas de laboratório, com carga horária 
de 30 horas. O prazo para finalização da carga horária é o dia 01/08/2025. 

 
 
 
 

INFOS DO CURSO 
 

Site: https://www.fm.usp.br/imt/cursos-e-estagios/cursos-de-extensao 
Inscrições: https://uspdigital.usp.br/apolo/inscricaoPublicaFormCursosOferecidosListar?oriins= 
W&codund=83 
Contato: ccex-imt@usp.br 
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